

Dzisiejsze ABC z dodatkiem (razem 12 str.) kosztuje 10 gr.

ABC

Nr 332 A Rok XIII

WARSZAWA
NIEDZIELA

6 listopada
1938 R.

Cena 10 Gr.

NOWINY CODZIENNE

„JAKĄ JEST ROLA POLAKÓW W TEJ NASZEJ NIESZCZĘSNEJ GOSPODARCE? SĄ ONI POZBAWIENI WSZELKIEJ SAMODZIELNOŚCI I SWOBODY, SĄ ALBO URZĘDNIKAMI I PRACOWNIKAMI FIZYCZNYMI U OBCYCH, ALBO TEŻ URZĘDNIKAMI PAŃSTWOWYMI LUB SAMORZĄDOWYMI. — KAPITAŁ, PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ NALEŻY DO OBCYCH“.

Wojciech Zaleski — „Polska bez proletariatu“

JESIENNE ZAKUPY wygodnie załatwić na 5 rat na bony Tow. Handl. **KUPIEC POLSKI** Zielna 50 tel. 310-11

Wśród niebywałego entuzjazmu ludności

Wojska węgierskie przekroczyły dawną granicę z Czechosłowacją

BUDAPESZT, 5. 11. Po moście wybudowanym specjalnie przez wojska węgierskie na północ od Magyarovar, przeszedł pierwszy oficer węgierskiego sztabu generalnego, aby omówić z dowódcą wojsk czesko-słowackich sprawy związane z ewakuacją obszarów przydzielonych Węgom przez Sąd Rozjemczy.

MARSZ RAKOCZEGO Dokładnie o godzinie 10-ej przy dźwiękach marsza Rakoczego przeszły przez most wojska węgierskie. Karabiny i helmy żołnierzy były przybrane kwiatami.

BICIE W DZWONY W tym samym czasie wojska węgierskie przeszły dawną granicę mostem na Dunaju w pobliżu wioski Medve 12 km. na północ od Győr. W chwili wkroczenia wojsk węgierskich w wszystkich fabrykach przerwano pracę na 10 minut. Dzwony uderzyły w całym kraju. We wszystkich kościołach odbyły się uroczyste nabożeństwa. Miast są udekorowane i przybrane flagami.

NIEBYWAŁY ENTUZJAZM Już na długo przed wkroczeniem wojsk węgierskich w miejscach, które wkrótce miały nastąpić, zgromadziły się tłumy miejscowej ludności. Twarze uroczyste i radosne. Ubranie odświętne. W rękach olbrzymie bukiety kwiatów. Gdy tylko ukazały się pierwsze oddziały węgierskie zgromadzone tłumy powitały je radosnymi okrzykami, obsypując żołnierzy

kwiatami. Entuzjazm trudno jest wprost opisać.

Ewakuacja Koszyc i Uzhorodu PRAGA, 5. 11. Po decyzji arbitrażowej w Wiedniu przystąpiono do ewakuacji Koszyc i Uzhorodu. We czwartek rano rozpoczęto już ewakuację Koszyc. Sady, dyrekcja poczty oraz niektóre inne urzędy zostaną przeniesione do Preszowa. Dyrekcja kolei będzie umieszczona tymczasowo częściowo w Popradzie, gdzie znajduje się także wojskowe dowództwo kolejowe.

WJAZD REGENTA HORTHY'EGO DO KOMARNA Regent Węgier, admirał Horthy odbędzie w niedzielę na czele wojsk wjazd do Komarna. Miejszans komisja rzeczoznawców wojskowych węgierskich i czeskich obradująca w Bratysławie, ustaliła już linię demarkacyjną, która pozostanie w mocy aż do

chwili wytyczenia definitywnej granicy przez komisję graniczną. Ustalono również strefę neutralną szerokości 3-ch kilometrów, aby uniknąć ewentualnych starć między oddziałami czeskimi a węgierskimi. Poza tym wojskowe władze czeskie zobowiązały się do natychmiastowego zwolnienia wszystkich żołnierzy pochodzących z terytoriów odstąpionych Węgom.

Ogniem karabinów maszynowych powitali Czesi Węgrów

W miejscowości Kralovy Chlumec, gdzie miały być dziś zajęte 4 wsie, oddziały czeskie nie ustąpiły wbrew umowie z terenów przyznanych Węgom. Wojska węgierskie zostały powitane przez Czechów ogniem karabinowym. Wywiązała się ostra potyczka. Do chwili obecnej brak bliższych szczegółów. Wiadomo jednak, że są liczne ofiary po obu stronach.

Eksplozja w fabryce sadzy w Łagawnkach pod Katowiami

KATOWICE, 5. 11. Dziś o godzinie 9.15 w fabryce produkującej sadze dla wyrobu farb i kauczuku w Łagawnkach, nastąpiła eksplozja, która zniszczyła budynek wraz z dachem, oraz aparaty i urządzenia fabryczne.

Jeden robotnik doznał lekkich kontuzji, a jeden ze strażaków uległ ciężkiemu poparzeniu. Na miejscu zjawili się natychmiast wszystkie okoliczne straże pożarne. Przyczyna eksplozji na razie nie została ustalona. Straty są znaczne.

Obrońcy Doboszyńskiego stają się o widzenie

W związku z przeniesieniem inż. Adama Doboszyńskiego z lwowskich Brygidek do zakładu karnekiego w Siedlcach, zgłosili obrońcy

podanie o widzenie. Obrona zabrała o widzenie w więzieniu siedleckim, wobec bliskiego wyznaczenia rozprawy odwoławczej.

Szczegóły zamachu na króla greckiego

LONDYN, 5. 11. „Daily Mail“ podaje następujące szczegóły rzymskiego zamachu na życie króla greckiego, Jerzego II. We wtorek około północy znany chirurg londyński prof. Sidney MacDonald powracał piecnotą do domu. Gdy lekarz znajdował się na ulicy Bond Street podszedł do niego pewien osobnik, który przemówił do doktora nieznanym językiem i wyciągnawszy nagłym ruchem sztylet, zadał mu cios w plecy. Lekarz upadł na ziemię, brocząc krwią. Został on przewieziony do pobliskiego szpitala,

gdzie pozostaje pod troskliwą opieką lekarską. Podczas śledztwa dr. Mac Donald oświadczył, że nie posiada osobistych wrogów i nie rozumie przyczyny zamachu. Sprawca nieudanego zamachu na dr. Mac Donald zdołał zbiec, korzystając z zamieszania. Należy podkreślić, że dr. Sidney Mac Donald jest ludzko podobny zarówno z twarzy, jak i z całej postaci do króla greckiego, Jerzego II, który przebywa obecnie w Londynie w charakterze prywatnym. Cios sztyletem przeznaczony był zapewne dla niego.

Zginął balon Demuytera nad ni na bagaż na Rus Podkarpaciej

BRUKSELA, 5. 11. Słynny aeronauta Demuyter zagubił swój balon, na którym zajął szóste miejsce w tegorocznych zawodach o puchar Gordon-Bennetta. Demuyter zagubił go na Rusi Podkarpaciej, gdzie po wylądowaniu na pograniczu

Rumunii nadał balon na bagaż. Demuyterowi zginęła również poczta aeronautyczna, którą zabrał ze sobą i nadał w Zalan. Placówki belgijskie poszukują już od kilku tygodni zaginionego balonu i poczty.

Wiadomości z prowincji o stratach wyrządzonych przez trzęsienie ziemi są na razie bardzo skąpe.

Dziś na str. 3-ej

Demokracja czy dyktatura?


Sensacyjne rewelacje o rozgrywkach w tonie masonerii

Kłeska trzęsienia ziemi nawiedziła wsch. dnją Japonię

TOKIO, 5. 11. W sobotę o godzinie 17-ej według czasu lokalnego wschodnia część wysp japońskich została nawiedzona przez gwałtowne trzęsienie ziemi, które nie oszczędziło miasta Tokio. Najbardziej ucierpiałą prowincję: Miyagi, Iwate, Fukusjima, Ibaragi. Centrum trzęsienia ziemi znajdowało się na oceanie w odległości 100 km. na południowo-wschód od miejscowości Kinkasan w prefekturze Miyagi.

W Tokio trzęsienie ziemi nie spowodowało ofiar w ludziach, ani też nie wyrządziło strat materialnych. Jednakże mieszkańcy ogarnięci paniką opuszczali swe domy, szukając schronienia na miejscach otwartych.

każdy zarost goli
**OSTRZA GERLACH**

Przy grypie i przeziębieniu zaleca my P. T. Czytelnikom stosowanie tabletek Aspirin!
**Tak wielkim... nie jest krzyż Bayer'a na tabletkach Aspirin. Niemniej jednak, łatwo jest dostrzec go i uchronić się w ten sposób przed naśladownictwem.**
TABLETKI ASPIRIN WYRABIANE W STAROGARDZIE

Zabiegi Gavdy

PRAGA, 5. 11. Posel Gayda, który został swego czasu pozbawiony stopnia generalnego z powodu przygotowania zamachu stanu w Czechosłowacji, domaga się obecnie powtórnego sądu dyscyplinarnego w swej sprawie. Gayda zapewnia, iż ma dowody stwierdzające wyraźnie, że dokumenty, świadczące przeciw niemu w czasie rozprawy sądowej zostały sfałszowane.

Chłodniej Przelotne deszcze

Przewidywany przebieg pogody w dniu 6 b. m.: Pogoda o zachmurzeniu zmiennym z przelotnymi deszczami, zwłaszcza na południu i wschodzie, a z większymi przejasnieniami na północy. Nieco chłodniej. Umiarkowane, na wybrzeżu silne i porywiste wiatry zachodnie i północno-zachodnie.

S ł o w a c j a

Porozumienie Polski z państwem czechosłowackim doprowadziło do ostatecznego ustalenia granicy. Jak wiadomo Polska na podstawie tej nowej umowy otrzymała dalsze 250 km kwadratowych. Ta nowa umowa nie uwzględniła wszystkich postulatów, jakie Polska wysunęła w sprawie swej granicy południowo-zachodniej. Spisz, Orawa i znaczna część Czarny pozostała poza granicami Polski. Niewątpliwie motywem tych ustępstw była chęć ułożenia przyjaznych stosunków z narodem słowackim. Ten cel usprawiedliwia nawet tak ciężkie ofiary jak pozostawienie poza granicami Polski znacznej ilości Polaków. Oczywiście mamy prawo się spodziewać, że rząd słowacki w całej pełni uwzględni słuszne interesy Polaków, którzy odłąd będą mieszkali w państwie słowackim. Jesteśmy całkowicie spokojni, że wszystkie postulaty mniejszości polskiej w Słowacji będą z życzliwością uwzględnione. Umowa w sprawie naszych granic południowo-zachodnich zawarta formalnie biorąc z państwem czechosłowackim a w rzeczywistości z narodem słowackim, powinna stać się punktem wyjścia sze roko pomyślanej polityki polskiej skierowanej na południowy zachód. Powinniśmy być gotowi do udzielenia narodowi słowackiemu pomocy i poparcia w bardzo szerokim zakresie. Naród słowacki będzie obecnie przeżywał radosny, ale

trudny okres tworzenia własnego państwa. Tradycje państwowe słowackie były przetrwane na okres bardzo długi. Brak więc narodowi słowackiemu doświadczenia w wielu sprawach państwowych. Powinniśmy więc służyć szczerze i bezinteresownie swoją pomocą we wszystkich sprawach, w których zajdzie potrzeba pomocy. Na tym tle musi nastąpić jaknajwzwsza akcja zmierzająca do wzajemnego poznania obydwu narodów. Stają tu wielkie zadania przed organizacjami kulturalnymi i turystycznymi. Państwo słowackie jest pozbawione dostępu do morza. Jednocześnie jest pozbawione szeregu gałęzi przemysłowych. Polska więc będzie mo

gła w zakresie gospodarczym służyć pomocą i poparciem w wielu istotnych zagadnieniach. Państwo słowackie czy to całkowicie samodzielnie, czy też autonomicznie w ramach Czechosłowacji, nie będzie państwem zbyt silnym. Również więc i w zakresie polityki międzynarodowej obowiązkiem Polski będzie udzielenie mu swej pomocy i poparcia. Jeśli więc ustępstwa w układzie granicznym mają nabrać właściwego sensu politycznego, muszą być punktem wyjścia polityki w wielkim stylu. J. K.

Palta
GOTOWE I NA ZAMÓWIENIE

ADOLF ZAREMBA WSPÓLNA 36

Mord polityczny w Siedmiogrodzie
CZERNIOWCE, 5. 11. W Saturday, w Siedmiogrodzie zastrzelony został na ulicy przez rozwiązanej ostatnio partii socjalistycznej, dr. Emil Boszeremny.

Losowanie pożyczki inwestycyjnej

W gmachu ministerstwa skarbu przy ul. Rymarskiej dziś rozpoczęło się losowanie 3 proc. Premijowej Pożyczki Inwestycyjnej II Emisji. 500 000 zł. padło na Nr. S. 5210 obl. 16...

Z cztłu: jak nacują piekarnie chrześcijańskie

„Piekarnia Gospodarska” ul. Chłodna 39

Piekarnia Gospodarska istnieje od r. 1921. Wypieka wszystkie gatunki pieczywa. Za niezwykle wysokiej wartości towar Piekarnia Gospodarska otrzymała na Wystawie Piekarskiej I-szą nagrodę w dziale pieczywa białego i żytniego.

Pierwsza Warszawska Piekarnia Mechaniczna ul. Sienna 31

Jest to jedna z największych piekarni stolicy. Zatrudnia około 150 pracowników. Własnych punktów sprzedaży posiada 31. Prócz tego dostarcza pieczywo do przeszło 400 sklepów spożywczych, rozrzuconych po całej Warszawie.

„Głos Krwi i Ziemi”

To ciekawa powieść osnuta na tle życia mazurów pruskich, napisana przez Polaka z Prus Wschodnich Jana Wszeborę

Cena zł. 1 str. 228. Skład główny: Kronka Rudzińska Warszawa Podwałe 4

Kino Teatr KOMETA Chłodna 5 PERŁY I SERCE Na scenie REWIA

Kino Teatr HOLLYWOOD Mała 2-4 pocz. 5. 7.30. 9.45 ZDOBYWCY MAROKKA NA SCENIE: REWIA z udziałem popularnych i lubianych artystów

Ma jesień i zime. NIEZAWODNY OPEL. Rozmieszka, palna wybojów drogi i górolędzi są to nieodłączne towarzyski każdego automobilisty w Polsce...

Autoryzowane Zastępstwo „AUTO-SERVICE” J. LEPKOWSKI Sp. Komandytowa WARSZAWA • NOWY ŚWIAT 9 • TELEFON 8-04-14

Pióra wieczne po cenach fabrycznych tylko W CENTRALI WIECZNYCH PIÓR „PIONIER” ul. Kaz. Mahowshi ul. Marszałkowska 111

Recital skrzy cowy w Konserwatorium W poniedziałek 7 bm. o godz. 20.15 odbędzie się w sali Konserwatorium recital skrzypcowy znakomitej skrzypkaczki fińskiej Kerttu Wanne...

Niedzielne mecze w Warszawie. Dziś w niedzielę rozegrane zostaną w stolicy trzy mecze piłkarskie o mistrzostwa okręgowej ligi WOZPN...

Kino ROMA pocz. seans 5. 7. 9 ZŁOTOWŁOSA JEANETTE MAC DONALD NELSON EDDY

Kino Studio Chmielna 7 Nowy świat 34/25 DZIS CAŁA OLIMPIADA „Święto narodów” „Święto piękni” Pocz. godz. 5.

Kino Teatr URAT Krak. Przedm. 66 Ceny od gr 54 CZARNY KORSARZ JEJ OBRONCY

Słuszne stanowisko, ale... co tu robi p. Szwalbe? We wszystkich niemal wykładniach propagandowych Związku Spółdzielczego „Społem” często podkreślany jest antysemityzm gospodarzy spółdzielczości.

Kongres Techników Komitet Org. Pierwszego Pols. Kongresu Techników podaje do wiadomości, iż Kongres Techników, który miał się odbyć 11 - 13 listopada b. r. w Warszawie został przeniesiony na 3-go i 4-go grudnia 1938 r.



Dobre światło - mniej błędów w pracy:

Każda omyłka powoduje stratę czasu i pieniędzy. Przy dobrym i obfitym oświetleniu maleje ilość błędów i zyskuje się na czasie. Poza ogólnym oświetleniem należy stosować w reflektorku nad maszyną do pisania żarówkę na 65 Dlm. Wewnątrz matowane Osramówki dają tanie światło.

OSRAMÓWKI-D
znakowane w dekalumenach gwarantują małe zużycie prądu.

Demokracja czy dyktatura?

Rozgrywka między masonerią francuską i angielską
Zgoda wobec wspólnego wroga

Wśród masonerii w Polsce krzyżują się rozmaite wpływy. Wschód Francji, a przeciwko niej, chce zachowania obecnego systemu sanacyjnego, godzi się

kompromitować w poszczególnych wypadkach przez podleganie do nieudolnego realizowania tych haseł. Nieudolne bowiem realizowanie tych haseł zabezpiecza na dłuższy okres istotne wpływy masońskie na tym odcinku. Ten odłam masonerii chętnie widzi dyktaturę, a nawet swoisty „totalizm”, oczywiście pozbawiony istotnej treści.

ROZGRYWKI WEWNĘTRZNE

Walka między dwoma odłamami masonerii ma często bardzo istotny wpływ na wewnętrzne rozgrywki w Polsce. W ostatnich czasach czynione są jednak próby, mające na celu pogodzenie obydwu odłamów masonerii i wytworzenie wspólnego programu taktycznego. Źródłem tych prób jest zagrożenie pozycji masońskiej i żydowskiej w Polsce, wywołane coraz to wzrastającymi wpływami ideologii narodowej. Zbytecznym jest dodawać, że w wypadkach, gdy chodzi o najistotniejsze interesy masońskie, obydwie odłamy występują zawsze razem przeciwko tym, którzy w istotny interes masonerii godzą.



oczyszcza i szoruje

Wyrób Polskiej Spółki Akcyjnej „PERSIL” w Bydgoszczy

Niepomyślna sytuacja na rynku bawełnianym w Łodzi

Sytuacja ogólna na łódzkim rynku przędzy bawełnianej kształtowała się ostatnio na ogół pod znakiem niepomyślnym. Bardzo słabe zapotrzebowanie spowodowało, że zapasy tego półfabrykatu na tutejszym rynku od końca m. września r. b. ulegały stałemu wzrostowi, czego najlepszym dowodem jest fakt, że jakkolwiek zapasy te w dniu 25 września wynosiły w fabrykach zrzeszonych 1433 ton, to z początkiem października osiągnęły już liczbę 2013 ton.

Zdaniem sfer zainteresowanych poprawy sytuacji należy oczekiwać z chwilą nastania chłodo. Do tej pory bowiem zimowe tkaniny bawełniane, w związku ze zwykłą temperaturą, zupełnie nie cieszyły się popytem, nie więc dziwnego, że i zapotrzebowanie na przędzę bawełnianą było minimalne. Nie ulega jednak wątpliwości, że z chwilą zwiększenia się ruchu na rynkach gotowych tkanin, natychmiast rozpocznie się ruch na rynkach półfabrykatów.

TRUDNO ZEBRAĆ - ŁATWO STRACIĆ...

Wiedziecie jak łatwo topnieją pieniądze i jak zawodne są domowe schowki. Chronicie swe mienie.

PEWNOŚĆ - ZAUFIANIE PKO

KĄDZY URZĄD POCZTOWY JEST ZBIORNICA PKO.

Po odbudowaniu masonerii w Polsce, decydujące były wpływy francuskie. Łoże „polskie” były bowiem pod wpływem „Wielkiego wschodu Francji”.

Masoneria anglosaska nie mogła jedna spokojnie patrzeć na wpływy francuskie w masonerii polskiej. Pierwszy swój atak dokonuje w r. 1924; nie daje on jednak rezultatu. Drugi atak rozpoczyna w r. 1926, z o wiele większym powodzeniem. Stopniowo wpływy francuskie zostają całkowicie wyparte i zastąpione przez wpływy anglosaskie. Bracia związani w taki czy inny sposób z „Wielkim Wsch. Francji”, żyją, jak to się mówi w żargonie masońskim, „w rozproszeniu”, zachowując bezpośrednie kontakty z „Wielkim Wschodem Francji”. Wpływy anglosaskie przetrwały do lat ostatnich, czego dowodem jest podróż inspekcyjna „brata” Cowesa.

KONTRATAK MASONERII FRANCUSKIEJ

Jednak w ostatnich latach wpływy francuskie podnoszą znów głowę i rozpoczyna się na terenie masonerii polskiej ponowna rozgrywka.

Między dwoma odłamami masonerii różnice dotyczą nie celu, ale stosowanych środków. Poza tym oczywiście jest również kwestia różnicy penetracji wpływów obcych angielskich czy francuskich, ale to odgrywa stosunkowo mniejszą rolę.

Wpływy francuskie masonerii polskiej charakteryzuje taktyka o wiele bardziej radykalna. Nie darmo decydujący wpływ na masonerię odgrywa „Wielki

Wschód” są często radykalniejsze metody. Wpływy angielskie w masonerii zmierzają do bardziej spokojnego i bardziej obłudnego działania.

FRONT DEMOKRATYCZNY
Masoneria francuska ogarnia swymi wpływami Polską Partię Socjalistyczną, radykalne koła inteligencji i niektóre inne środowiska, przeciwstawiające się obecnemu systemowi. Masoneria podlegająca wpływom angielskim, działa przede wszystkim w kołach sanacyjnych. W kołach przemysłowych i finansowych działają obydwie odłamy masonerii.

Celem, jaki sobie stawia masoneria francuska w Polsce, jest utworzenie szerokiego „frontu demokratycznego” w Polsce, na wzór analogicznego „frontu ludowego” we Francji. Front ten miałby sięgać dość daleko na prawo, by wytworzyć z niektórych kół prawicowych tarczę, chroniącą od ataków ugrupowań narodowych. „Front demokratyczny” miałby obejmować socjalistów, ludowców, Stronictwo Pracy, niektórych demokratów sanacyjnych. W cichej rezerwie stałoby komunisty. Plan ten jest z entuzjazmem przyjmowany przez niektóre koła socjalistyczne i radykalną inteligencję, infiltrującą Stronictwo Ludowe. Front demokratyczny miałby obalić system sanacyjny i przywrócić pięciopartyjną demokrację.

MASONERIA ANGIELSKA

Masoneria angielska pracuje metodami ostrożniejszymi, nie marzy o „froncie demokratycz-

nawet na głoszenie niektórych haseł narodowych, usiłując je

DLA WYGODY NASZYCH P. PRENUMERATORÓW podajemy poniżej przekaz rozrachunkowy, który prosimy wyciąć, wyraźnie wypisać imię, nazwisko, dokładny adres i sumę, oraz wpłacić w najbliższym urzędzie pocztowym.

Form for administrative payment (ABC - NOWINY CODZIENNE) with fields for name, address, and amount.

Form for account transfer (PRZEKAZ ROZRACHUNKOWY) with fields for account number and recipient details.

Wybory samorządowe pod hasłem polskiego stanu posiadania

(J. W.) Choć wybory samorządowe są jeszcze dość odległe i wiadomości propagandowe przedwyborcze jeszcze nie rozpoczęły się, zainteresowanie społeczeństwa tym ważnym aktem politycznym wskazuje na zrozumienie jego znaczenia dla naszego życia narodowego.

O POLSKOŚĆ MIAST

„Ilustrowany Kurier Codzienny” tak pisze o roli wyborów do samorządu.

Jako takie w życiu narodu i państwa odgrywają doniosłą rolę, przez zdolność pronajmowania zasad i światopoglądów na bardzo szeroki teren. W ten sposób miasta warunkują narodowy stan posiadania nie tylko w obrębie swych granic, ale także daleko poza nimi.

Zbliżające się wybory do samorządu muszą być rozpatrywane pod kątem widzenia interesów ogólnonarodowych. Walka wyborcza, jaka nas czeka, rozegrać się powinna o sprawy daleko ważniejsze i poważniejsze, aniżeli doktryny i poszczególne programy polityczne.

Należy w szczególności poważnie zastanowić się nad możliwością zagubienia w wirze walki wyborczej ważnych spraw i celów, które łatwo

znikną w licytacji i w sporach o rzeczy małe i o interesy ciasne, nie wychodzące poza ramy dążeń małych klik i grup.

W chwili obecnej kampania wyborcza, jeśli idzie o oblicze naszego miasta, musi być podjęta pod hasłem polskiego stanu posiadania i podkreślenia tych momentów, które łączą, a nie dzielą poszczególne warstwy społeczne.

Hasło nie wystarczy, aby po wyborach wyniki pracy były zgodne z zapowiedzią, musi istnieć również program prawdziwej przebudowy życia naszego, w której jest miejsce i dla pracy naszych miast.

PIEKNO POLSKI

P. J. R. w „Małym Dzienniku” pisze po przyłączeniu do Polski Jaworzyny:

Tak więc urok ziemi ojczystej znacząco uczucia dumy z niej i przywiązania do niej, w sercach zaś budzi wdzięczność bezmierną dla Stwórcy, że nasz kraj właśnie tak wyróżnił spośród innych i tak hojnie obdarował go i przyozdobił. A to z kolei polega na sile moralnej narodu, ożywia w nim świadomość jego wielkiej przynależności i ambicję szczerze posłannictwu swojemu sprostać. Dlatego też nie lekceważmy owej

skromnej, na pozór, zdobyczy, jaką jest odzyskanie kilku szczytów tarzańskich i Jaworzyny. Nie jest drobiazgiem to, co powiększa urodę ziemi naszej i uskrzydla duszę polską, stanowiąc źródło niewyczerpane szlachetnych wzruszeń. To poczucie piękna, ziemi polskiej jest jednym z najważniejszych czynników prawdziwie polskiej twórczości — a odczuć to jest pełne tylko u tych, którzy są związani więzami przeszłości z tą ziemią.

Wiadomości gospodarcze

WPŁYWY Z OPŁAT OD MĄKI I KASZY

Dwie pierwsze dekady października b. r. przyniosły skarbowi państwa z opłat od mąki i kaszy — zł. 2.673.358 zł. wpływów.

UDAŁE POŁOWY SZPROTÓW

Na polskich wodach przybrzeżnych ukazały się wielkie ławice szprotów. Rybacy natychmiast zorganizowali wyprawę i w ciągu jednego dnia złowili 30 centnatów tej ryby, która została natychmiast zakupiona przez wędzarników.

KOLCE BEZ ROŻ



„B. PREMIER OKĘCIA”

Notatka z „Kurieru Czerwonego”:

P. Kwiatkowski, b. premier Okęcia, a ostatnio Łoty, według krążących wiadomości organizuje sekcję bokserką w Starachowicach.

Ciekawe rewelacje podaje „Czerwoniak”. Dotychczas nie słyszeliśmy o radach ministrów i premierach Okęcia, lub Łoty. Spodziewamy się dalszych rewelacji.

RYNEK PRACY ROLNEJ CIESZY SIĘ NADAL OŻYWIENIEM

Na rynku pracy rolnej trwa nadal ożywienie. Placa dzienna robotnika rolnego wynosi z wyżywieniem od 1.50 do zł. 2 bez wyżywienia do 3 zł.

60 NOWYCH PRZECHOWALNI OWOCÓW NA WILENSZCZYZNIE

W bieżącym roku na terenie woj. wileńskiego zbudowano około 60 nowych przechowalni owoców. Dalsza akcja organizowania budowy przechowalni owoców w roku.

Zapas złota powiększył się Bilans Banku Polskiego

W trzeciej dekadzie października r. b. zapas złota powiększył się o 0,2 mil. zł. do 432,5 mil. zł.; stan pieniężny zagranicznych i dewiz wzrósł o 0,9 mil. zł. do 13,4 mil. zł.

Suma wykorzystanych kredytów zwiększyła się o 66,5 mil. zł. do 1.034,1 mil. zł., przy czym: portfel wekslowy zmniejszył się o 4,9 mil. zł. do 859,6 mil. zł.; portfel zdyskontowanych biletów skarbowych wzrósł o 34,0 mil. zł. do 83,5 mil. zł.; stan pożyczek zabezpieczonych zastawami powiększył się o 37,3 mil. zł. do 91,0 mil. zł.

Zapas polskich monet srebrnych i bilonu obniżył się o 11,7 mil. zł. do 12,1 mil. zł.

Pozycja „inne aktywa” zwiększyła się o 3,5 mil. zł. do 194,3 mil. zł.; pozycja zaś „inne pasywa” uległa spadkowi o 1,5 mil. zł. do 181,4 mil. zł.

Natychmiast płatne zobowiązania obniżyły się o 23,0 mil. zł. do 121,4 mil. zł.

Obieg biletów bankowych — w wyniku wyżej omówionych zmian — wzrósł o 83,9 mil. zł. do 1.475,9 mil. zł.

Pokrycie złotem wynosi 28,89%. Stopa dyskontowa 4 i pół proc., stopa od pożyczek zastawowych 5 i pół proc.

Skandal w Sierpcu! Jarmark w dniu Zadusznym

Zydyfiliństwo władz sierpeckich

W „Głosie Mazowieckim” czytamy o skandalu, jaki miał miejsce ostatnio w Sierpcu:

Pisaliśmy przed kilku tygodniami na tym miejscu o przeniesieniu targów w Sierpcu na inne dni ze względu na... święta żydowskie. Tak było zresztą nie tylko w Sierpcu. Bardzo uprzejmym i usłużnym dla żydów był w tym roku i płocki zarząd miejski. Jarmark „świętomichałski” w Plocie dla wygody i dobra żydów decyzją zarządu miejskiego przeniesiony został na termin późniejszy z krzywdą oczywiście dla polskiego kupca, dla chrześcijańskiego rzemieślnika i straganiarza.

Obecnie dowiadujemy się o nowym fakcie, który trudno pominąć milczeniem. W Sierpcu w Dniu Zadusznym urządzono jarmark. Dziwna rzecz: gdy chodziło o święta żydowskie, władze

Podróż! samolotem!!!

sierpeckie bardzo skwapliwie zarządziły przeniesienie targów tygodniowych na inne dni, gdy w nasze święto Dnia Zadusznego

Udręki woźniców na st. Warszawa - Praga

Dojazd do stacji towarowej Warszawa - Praga przedstawia się fatalnie, co staje się przyczyną udręki dla woźniców, trudniących się wyładunkiem i przewozem towarów. Konie grzęzną tu w piachu lub błocie. Ludzie i zwierzęta męczą się, tracą bezużytecznie wiele sił i czasu, tylko dlatego, że władze kolejowe nie pomyślały do tychczas o tym, by uporządkować dojazd do stacji.

Apelujemy do władz kolejowych, by zajęły się tą sprawą. Ponieważ chodzi tu o stosunkowo mały odcinek drogi, koszt będzie nie duży, a znikną dotychczasowe udręki.

przypadał wielki jarmark władz sierpeckie w katolickiej Polsce nie uznają za stosowne, by dzień ten uszanować i jarmark przelożyć na inny termin.

W Sierpcu i okolicy zezwolono na jarmark w dniu zadusznym wywołało liczne i zrozumiałe komentarze i oburzenie wśród mniej nawet uświadomionych katolików. W Polsce mamy prawo wymagać, by władze samorządowe szły drogą nie najmniejszego oporu, ale by w gospodarce swej kierowały się wyczuwaniem katolickim, by liczyły się z uczuciami religijnymi polskiego społeczeństwa. Mamy prawo domagać się, by w samorządzie miejskim czy wiejskim panował taki duch, jaki jest treścią większości danego terenu. A trzeba powiedzieć z przykrością, że w tej dziedzinie wiele jeszcze pozostaje do życzenia. Wiele na ten temat możnaby przytoczyć faktów.

Przed nową żydowską obroną Zydzi nie tracą nadziei

Pejsata mobilizacja będzie ogłoszona

Zydowski „Hajnt” pisze: Stoimy obecnie przed bezprzykładną, gorzką walką nie tylko już o nasze prawo, ale poprostu o nasze życie. Ze wszystkich stron syją się na nas straszliwe ciosy. Jeden po drugim. Bez ustanku. Bez przerwy.

Nie dajmy się zasypać słowami. Sytuacja jest obecnie taka, że o obronie, o aktywnym oporze może być mowa tylko na froncie Palestyny. A na tym froncie obrona jest rzeczywiście prowadzona bohatersko.

Choć z daleka, ale ciągle bierzemy udział w tej walce, która napewno pozostanie jednym z najpełniejszych chwaleń rozdziałów w nowej, żydowskiej historii. Wykazaliśmy, że całe żydostwo polskie stoi za walczącym osiedlem i jest gotowe wesprzeć je w walce najcięższymi ofiarami z mienia i krwi. Calkiem inaczej przedstawia się sytuacja na wszystkich obywatelskich frontach. Tu słowo „obrona” nabiera specyficznego znaczenia. Chodzi tu już prawie nie o obronę, ale głównie o wytrwanie, z zacisniętymi zębami i tłumieniem w sobie jęków, wytrzymanie ciosów, nie dać się złamać, nie tra-

cić odwagi, ani nadziei na lepsze czasy. Taki sposób walki o egzystencję jest napewno mniej porywający, nie posiada romantyzmu tej aktywnej walki obronnej, ale czy można kogoś przekonać, że jest on nie mniej wart niż ten ktoś?

Czyż nie jest jasnym, że także na tym odcinku walki znajduje się przyszłość naszego narodu?

Wydarzenia ostatnich dni znacznie pogłębiły nasze nieszczęście i udrękę. Utworzyły nowy front tej szarej, bezkrwawej matołki chwaleń obiecującej, ale przy tym wszystkim pednackie koniecznej walki obronnej. Polskie żydostwo musi czempredziej zmobilizować wszystkie swoje siły przed zadaniem, które nagle wyrosło. Wiemy, że ogromne są przeszkody. Narazie jest wprost niemożliwym umawiać się, ale robota musi być zrobiona. Miejmy nadzieję, że ta bezwarunkowo konieczna robota znajdzie zrozumienie i poparcie także u czynników miarodajnych, bowiem tym razem nie chodzi o nasze żydowskie interesy, tylko nie mniej także o dobrze zrozumiany interes państwa.

Wydarzenia ostatnich dni znacznie pogłębiły nasze nieszczęście i udrękę. Utworzyły nowy front tej szarej, bezkrwawej matołki chwaleń obiecującej, ale przy tym wszystkim pednackie koniecznej walki obronnej. Polskie żydostwo musi czempredziej zmobilizować wszystkie swoje siły przed zadaniem, które nagle wyrosło. Wiemy, że ogromne są przeszkody. Narazie jest wprost niemożliwym umawiać się, ale robota musi być zrobiona. Miejmy nadzieję, że ta bezwarunkowo konieczna robota znajdzie zrozumienie i poparcie także u czynników miarodajnych, bowiem tym razem nie chodzi o nasze żydowskie interesy, tylko nie mniej także o dobrze zrozumiany interes państwa.

Nowy znaczek pocztowy

W dniu 11 listopada r. b. ukaże się w obiegu znaczek pocztowy wartości 25 gr. wydany z okazji odzyskania Śląska Zaolzańskiego. Znaczek przedstawia w rysunku symboliczną postać Polski oraz przekraczających obalony szup graniczny górnik, górala i harcerza śląskiego na tle zarysów mapy R. P. Znaczek jest koloru ciemno - fioletowego i będzie do nabycia we wszystkich urzędach pocztowych w kraju.

W PIOTRKOWIE TRYB. zaprenumerować „ABC” można u p. Leona Pałucha, ul. Narutowicza 15 m. 1.

Kiermasz firm chrześcijańskich



Tukan
Mydło - pasty

SKORZANA GALANTERIA
Piotr ORZESZEK
MARSZAŁKOWSKA 39A
płac Zwawicze
przyjmuje wszelkie obstalunki i reperacje po cenach niskich



WYTWORNI ubierają się PANOWIE u krawca
ST. RZEWUSKIEGO Hoża 27

T. GORSKI b. krojczy czelowych firm w Londynie, Wiedniu i B. Herse w Warszawie
Wykwintny Zakład Krawiecki
Warszawa I, Focha 2 m 9 róg Trębackiej. Telefon 217-96
Poleca znane z elegancji i solidnego wykonania wszelkie ubiory męskie, futra, mundury dyplomatyczne i szambelańskie, z własnych i powierz. materiałów. Dogodne warunki. Ceny bardzo przystępne.

ODPOWIEDNIE NA JESIEŃ
SPORTOWE RĘCZNE OBUWIE
Z FIRMY
EGREDZINSKI
MARSZAŁKOWSKA 130. TELEFONY: 638-24, 618-26

Lampy i żyrandole
Wielki wybór • Najnowsze modele • Ceny przystępne
HUGON FRIED MONIUSZKI 4

Józef SKWARA w elka 2 I ptr front
FARTUCHY
Biurowe, lekarskie szkolne oraz ubiory robotcze
F. ANDZIAK
WARSZAWA, ul. ZŁOTA 16 m. 7 Hurt i detal. Tel. 6-19-62

PALTA JESIENNE
Nowe modele kolory gotowe na zamówienie
POLSKI PRZEMYSŁ SUKIENNY
właściciel
JERZY OSSOWSKI
Al. JEROZOLIMSKIE 13
poleca materiały bielskie i angielskie

10 LAT MODY MĘSKIEJ
Roman Giszto
PALTA GARNITURY BIELIŻNA KRAWATY SZLAFROKI BONZURKI
MARSZAŁKOWSKA 71

Dla męża niespodzianka
Dla dziadzia właściwym upominkiem, dla synka - pamiątka na przyszłe lata.
Fotografując u siebie, nie narazi pan zdrowia dzieci w dniu chłodne. Można przebrać dzieci w dzień chłodne. Pięknie pozujemy dzieci na tle kółeczka. Fotografów do mieszkań wysyła EL-CHA-FILM, Brzecka 17, Telefon 2-78-60. Fotografujemy bez magnezu. 12 różnych fotografii złotych 5.70.

FIRMA
Jerzy SZYŃKLEWSKI
CHMIELNA 35 ogłasza WYPRZEDAŻ partii MODNYCH WELN SUKNIOWYCH i PALTOTOWYCH. ZOBACZCIE OKAZYJNE CENY w oknach wystawowych

Koła ogumowane, bryczki linijki
St. M LEWSKI
Grzybowska 51 tel. 3-23-56

JAK WIDZA
Tak osądzą W. P. jeżeli fotografia na dowódzie osobistym, bilecie miesięcznym, jest szpetna - należy ją zmienić. Fotografie retuszowane EL-CHA-FILMU Brzecka 17 są piękne. Stosujemy światło upiększające. Mamy najdoskonalszy obiektyw, który nie postarza, ani zniekształca twarz. Nasz fotograf - fizjonomista uchwyci najkorzystniejszy wyraz twarzy. Cena 3 sztuki - 2 złote, 6 sztuk - 3 złote.
SKŁEP OBUWIA DAMSKIEGO MICHAŁA BEDNARCZYKA
CHMIELNA 37 poleca nowości sezonu

BUDUJMY SZKOŁY!

Znane MAGAZYNY WELEN I JEDWABI prezentują nowości jesienne

WELNY JEDWABIE WELWETY
nowości w wielkim wyborze
RADZIEJEWSKI i TRZECIANOWSKI
MARSZAŁKOWSKA 137 OBOK BATA TEL. 311-55

modne koronki i tiule
WELNY JEDWABIE
Józef PAWŁOWSKI i Ska
MARSZAŁKOWSKA 116

JEDWABIE • WELNY W. NAWARA
MARSZAŁKOWSKA 123 róg Siennej
WIELKI WYBÓR • CENY NISKIE

U nas ceny nowości w welnacji i jedwablach BYŁY I SĄ NAJNIŻSZE
B. Wiśniewski i Ska
Chmielna 32 Marszałkowska 56

WYTWORNE NOWOŚCI
Pielesobolewski
WELNY JEDWABIE-MATERIAŁY MĘSKIE
MARSZAŁKOWSKA-119

Nie kupuj u żyda
popieraj handel polski!

MAGAZYN BŁAWATNY
M. DUTKIEWICZ i Cz. WEJROCH
Warszawa, Marszałkowska 132, telefon 3.15-18
Poleca: WELNY, JEDWABIE, BAWELNY I MATERIAŁY MĘSKIE
OSTATNIE NOWOŚCI
CENY NISKIE

Coctail „BAR BRISTOL” KAROWA 22

DZIŚ O GODZ. 5-ej-17³⁰ podwieczorek z programem: SEMPOLIANKI w nowym repertuarze WĘGIER A. JAVOR

Wiadomości z tocu

Szanse współzawodników

GONITWA 1 Najlepszy w polu Oryginał powinien łatwo ugrać się z jedynie dla siebie groźnym Szlemem bez ataku Omnesan... GONITWA 2 Słabsza stawka dwulatków. Jako tako biegały Aksum, Dobra II i Somerville...

Table with 4 main columns: Gonitwa (GONITWA 1-10), Nazwa konia i raz wisko właściciela, Wycieczka Włoczek, i Wynik (Czas, Kłopot, Łapanie, etc.).



Most POPRZECZ KONTYNTENTY

to najnowsza superheterodyna Philipsa. Znaczne ulepszenie odbioru krótkofalowego pozwala na lepsze wykorzystanie coraz ciekawszego programu w tym zakresie. Szczególnym powodzeniem cieszy się typ 6-39 ze względu na jego wyróżniającą się jakość i wytworność.

Przemyt 14 tys. kg. sacharyny

2 miliony strat poniósł skarb państwa Sensacyjna sprawa w Katowicach

Przed Sądem Apelacyjnym w Katowicach odpowiadał w piątek obywatel niemiecki, Alfons Mikolasch z Zabrza, który skazany został przez Sąd Okręgowy w Katowicach na 3 i pół roku więzienia...

W każdym razie były one olbrzymie. Szkody Skarbu Państwa przekraczają 2 miliony zł. Na rozprawie Mikolasch nie przyznał się do winy, jednak przesłuchiwani w charakterze świadków oficerowie Straży Granicznej...

GŁOSZENIA DROBNE

MEBLE - MEBLE

INTERESY HANDLOWE - KLEP do wynajęcia w Radociu. Wia. domość Bracka 4 - 21.

LOKALE - pokój niekürpacyjny. Wszelkie wygody. Cena 80 zł. z umiłowaniem. Zielna 12 m. 1, Od 9-17 pp.

NAJKA PSYCHOLOGICZNE - SIE logografii biurowej grupy początkowej 7 listopada rozpoczniemy.

PODRÓŻUJ SAMOLOTEM

Calendar for November (LISTOPAD) showing dates and days of the week.

Dziś św. Leonarda, jutro św. Antoniego

TEATRY

TEATR WIELKI: „Miłość cyganki” Lehara. TEATR NARODOWY: 4 pp. „Szaletstwo” 8 w. „Szaletstwo”. TEATR MALY: 4 pp. „Rozwiedzmy się” 8 w. „Rozwiedzmy się”.

TEATR „MALE QUI PRO QUO” Rekordowym powodzeniem cieszy się grana obecnie rewia p. t.: NIC NIE WIADOMO!

KINA

KINA CHRYŚCJAŃSKIE - Informacje o filmach przelotnych dla widzów: 11-25. AS: „Szarałacka iekkiejrygad, HOLLYWOOD: „Zdobycy Marokka” i rewia.

Errata

W artykule Jerzego Szepteykiego zatytułowanym: „Powstała nowa Warszawa” kilka zdań uległo zniekształceniu. Zdanie rozpoczynające się od wiersza 104-go winno brzmieć: „Powstała więc szereg towarzystw „Przyjaciel Szuki” „Komitetów” do lei popierania, które artystom zaszczyt nie przynosi, bo zwykle opieki potrzebują tylko niedołgni do pracy”.

